Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam eam». Item 
dixit, quod post completorium dicta virgo Margaretha quadam vice intravit in 
capitulum dicti monasterii, et posuit se in orationem ante crucifixum, «Et in tantum 
stetit ibi, quod me tedebat, et dimisi eam ibi, et ivi ad dormiendum». Item 
dixit, quod dicta soror Margaretha portabat cilicium in dorso.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Scio, quando eram parva puella, 
ibam ad eam ridendo et solatiando, et quando ponebam manum ad dorsum eius, 
sentiebam cilicium, et ipsa dicebat : ,Fac te retro'.

Interrogata, quot annos tunc poterat habere dicta virgo Margaretha, respondit : 
«Novem, vel decem». Item dixit, quod ipsa soror Margaretha faciebat coquinam 
per septimanam suam, sicut aliqua alia, lavando scutellas et ollas, scopando domum, 
et aliquando parando pisces cum tanto gelu, quod pellis manuum crepabat, et inde 
sanguis exibat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit quod «Eram secum in septimana».
Item dixit, quod quolibet anno lavabat et osculabatur pedes omnibus sororibus 

eiusdem monasterii et sanctimonialibus claustri nostri, et cum velo capitis sui 
sugabat pedes ipsarum.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Ego vidi hoc, et mihi pedes 
lavit, et sugabat cum velo capitis sui, et sollicita fuit, et hoc petierat pro obedientia 
a priorissa, et tunc ipsa priorissa hoc sibi concessit, me vidente et presente.» Item

1 «Az ötödik sorornak vaia neve Örsébet, és ez vaia István királnak leánya . . . .  Vaia az 
időben huszonegy esztendős mikoron bizonságot tőn.»

Monum. episcopatus Vesprim. I. 2 4
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dixit, quod: «Secunda die post festum pentecostes nuper preteritimi ego eram 
graviter infirma, et credebam mori, et tunc precavi beatam Margaretham, quod ipsa 
oraret pro me, et feci mihi portari quoddam scapularium et velum, quod fuerat 
dicte Margarethe, et cepi osculari ipsum et velum cum magna devotione, et statini 
cepi sudare, et per sudorem statini liberata fui».

Interrogata, si aliqua de sororibus scivit hoc, respondit: «Soror Olimpiades, 
que portavit mihi predictum scapularium et velum».

Interrogata, per quot dies stetit infirma, respondit: «Per quindecim dies». Item 
dixit: «Jam est unus annus elapsus, quod ego habebam magnum malum in gola, 
quod vix poteram comedere, et non poteram cantare, et tunc ivi ad sepulcrum 
dicte Margarethe, et posui golam super predictum sepulcrum ipsius, et rogavi bea
tam Margaretham, quod curaret me et liberaret me, et sana fui per merita ipsius 
sancte Margarethe ».

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «In die assumptionis beate Marie».
Interrogata de hora, respondit: «Hora completorii, dum cantaretur ,Salve regina4».
Interrogata, per quot dies habuit illud malum in gola, respondit: «Per duos 

dies, vel per tres».
Interrogata, quantum duravit sibi illud malum, postquam posuit gulam super 

predictam sepulturam, ut dixit, respondit: «Quando ego surrexi ad matutinum, 
sanata eram, et cantavi cum aliis.» Item dixit, quod visitabat infirmas sorores et 
sanctimoniales, et multum erat intenta ad faciendum eis illa servitia, que poterat.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia videbam eam, quod sic 
faciebat». Item dixit, quod «Danubius ita crevit quodam tempore, ut cortem 
sanctimonialium istius monasterii intraret, et stetit ibi per tres dies, ut credo, et 
postea frater Marcellus, qui tunc erat provincialis fratrum predicatorum in Hungária, 
venit ad istud monasterium, et cum dicta Margaretha diceret ipsi fratri Marcello, 
quod Danubius ita creverat, quod intraverat predictam cortem, respondit ipse frater 
Marcellus, hoc non posse esse, nec posse credere, et tunc dicta virgo Margaretha 
dixit : ,Oh beata virgo, rogo te, quod ostendas fratri Marcello, quod verum hoc 
sit, quod ego sibi dixi4, et tunc statini dictum Danubium in tantum crevisse per 
dictam curiam et totum claustrum dominarum, quod aqua tantum fuit alta, quod 
dictus frater Marcellus ascendit quoddam lignum».

Interrogata de tempore, respondit : «Non recordor, sed credo, fuit ante tres annos 
ante mortem ipsius beate Margarethe, et hoc melius poteritis scire per alias dominas».

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata, qui erant presentes, respondit: «Frater Marcellus predictus et 

socius suus, nomen cuius nescio, et soror Olimpiades, et soror Margaretha, filia 
domine generose Anne, et multe alie sorores, de quibus non recordor».
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Interrogata, in quo loco erant tunc, quando Danubius ita crevit, ut dixerat, 
respondit: «Ante loquutorium».

Item interrogata, si soror Margaretha, filia domine Anne, sororis quondam 
regis Stephani, sibi dixit aliquo tempore aliquid, quod factum fuisset in persona 
ipsius Margarethe per ipsam virginem Margaretham, respondit: «Ipsa sanata fuit a 
Margaretha (a)dolore quem habebat in spatula sua«.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Ipsa Margaretha dixit mihi, quod 
deridendo beatam Margaretham illud malum evenerat sibi».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, quod dixit sibi predicta verba, 
respondit: «Nescio, sed fuit antequam moreretur ista beata Margaretha».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die: respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Non recordor, ante vesperas».
Interrogata, in qua spatula habebat illud malum, respondit: «Nescio bene, 

sed credo, quod in dextera».
Interrogata, que erant presentes, respondit: «Nulla».
Interrogata, quot annos habet dicta testis, respondit, (quod) fuit in vigesimo 

primo anno, et «sunt octodecim anni, quod sum in isto monasterio».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est predicta virgo Margaretha, 

respondit: «Septem, vel circiter».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : 

«Non».

D ie  M a r t i s  u n d e c im a  m e n s is  A u g u s t i .

Predicta soror Elisabeth interrogata, si audivit in aliquo tempore, quod 
aliqua de sororibus istius monasterii diceret: «Non credam, quod virgo Margare
tha sit sancta, nisi videam aliquod miraculum», respondit: «Ego audivi quodam 
die, quod soror Margaretha, filia domine Anne dixit: ,Virgo Margaretha, si vis, 
quod ego credam, quod tu sis sancta, ostende mihi aliquod miraculum', et tunc 
vidimus, quod quedam femina contracta intravit ecclesiam, et ivit ad sepulcrum, 
et surrexit et sanata fuit.»

Interrogata, qui erant presentes, dum fuerunt predicta, respondit: «Soror 
Stephana et alie, de quibus non recordor».

Interrogata, in qua parte fuit dicta femina contracta, respondit: «Ego nescio, 
se$ vidi, quod trahebat se per terram tantum scagnellis».1

1 A nápolyi legendában : «Trahebat se super terram cum scophinis et scancellis». Cap. 
XXXVIII.

24
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Interrogata, si viderint eam sic contractam, antequam tunc intrasset ecclesiam 
et sanata fuisset ad sepulcrum, ut dixit, respondit: «Sic, per plures dies».

Interrogata, si vidit eam liberatam, postquam fuit sic liberata, respondit: 
«Non recordor».

Interrogata, ubi erat dicta testis et dicta domina Margaretha, que viderunt 
dictam feminam intrantem in ecclesiam et trahentem se ad ecclesiam ad sepulcrum, 
ut dixerat, respondit: «Ad fenestram chori».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata, si cognoscebat eam prius, respondit: «Non».
Interrogata de nomine ipsius, respondit: «Nescio».
Interrogata, unde fuit oriunda dicta femina, respondit: «Nescio». ,
Interrogata, si scit, cuius filia fuit, respondit «Nescio».
Item interrogata, si. vidit aliquo tempore, quod aliqua alia persona intraret 

ecclesiam, et haberet brachium contractum, et sanata fuisset apud dictum sepulcrum, 
respondit: «Vidi, quod frater Michael post mensam in predicanone sua dixit: 
,Videatis, videatis', et nos perspeximus per fenestram et vidimus quemdam iuvenem, 
quod habebat manum contractam et brachium, et apponebat brachium eius super 
dictum sepulcrum, et ita sanatus fuit, sicut vidimus».

Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Circa octavam pentecostes».
Interrogata de die, respondit: «Nescio». De hora diei dixit, ut supra.
Interrogata, si alique de sororibus erant presentes, respondit: «Sic, multe,' 

et iuxta me erat soror Agnes».
Interrogata, si prius viderat dictum iuvenem, antequam sanaretur, respon

dit: «Non».
Interrogata, quo nomine vocabatur, respondit: «Nescio».
Interrogata, unde fuit oriundus, respondit: «Nescio».
Interrogatata, si cognoscebat patrem, vel matrem, respondit: «Non, nec prius 

ipsum videram, nec postea vidi».
Interrogata, si aliquem tunc cognovit, qui esset tunc circa sepulcrum, et 

apponeret manum illius iuvenis super sepulcrum, ut dixerat, respondit : «Non, 
nisi fratrem Michaelem».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: 
«Non». 1

1 A másolatban kétségkívül tolihiba : iuste.
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D ie  L u n e  v ig e s im a  s e p t im a  m e n s is  J u l i i .

VI.
Domina Margaretha quondam filia domini Gulielmi ducis de Maeonia, 1 

soror et monialis dicti monasterii virginis gloriose de insula Danubii iuravit, 
ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit, quod dicta virgo Margaretha fuit bona domina et sancta, et quod multum 
diligebat sorores magnas et parvas, et quod libenter serviebat eis, et stabat in 
choro in magnis orationibus cum lacrymis, quando ante altare sancte crucis, quando 
in suo loco privato, et quando stabat ad fenestram chori, per quam videmus cor
pus Christi, cum magna devotione et cum magnis lacrymis, et erat cum aliis 
sororibus semper in missis et in aliis officiis, nisi esset infirma, et omni die ita 
stabat et faciebat usque ad horam prandii.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia ego videbam eam».
Item dixit, quod: «Dicta virgo Margaretha a festo sancte crucis usque ad pascha 

post prandium stabat aliquantulum cum sororibus et postea intrabat chorum, et 
stabat in orationibus (suis cum lacrymis, usque ad horam collationis, sicut sepe 
ego vidi.»

Dixit, iterum interrogata, dicta soror Margaretha: «Post completorium stabat 
in dicto choro post alias sorores et orabat cum magna devotione, usque donec 
claudebatur ostium chori, et postea ibat ad cellam suam, et stabat ante lectum 
suum in pavimento dormitorii, (in) orationibus usque ad cantum galli».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit: 
«Sepe vidi eam iacere ad dormiendum ante lectum suum in pavimento dormitorii, 
et quando dicebam sibi: ,Bona soror, quare facis hoc, quare interficis te?c, et ipsa 
respondebat: ,Hoc facio, ut plus cito possim surgere ad orationes meas/» Item 
dixit, quod in quolibet anno in vigiliis sancte Marie et in vigilia nativitatis domini 
faciebat mille venias dicendo: «Veni sancte spiritus».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Ego vidi oculis meis, et ipsa 
mihi aliquando dicebat hoc». Item dixit, quod in duabus septimanis, que pre- 1

1 «Hetedik soror neve vaia Margit es ez vaia Guillymos Makonyai herczegnek leánya . . . 
Mikoron bizonsàgot tőn zent Margit azzonról vaia az időben harminczbat eztendos». — Ez a 
Vilmos «makonyai herczeg» Pauler Gyula véleménye szerint IL Endre testvérének, Margitnak fia, 
volt. Margitnak három férje volt : Angelos Izsák császár, Monferrati Bonifácz és Saint-Omer gróf 
Ez utóbbitól született egy Vilmos nevű fia. Margit Magyarországban a macsói bánságot bírta ; 
innen származhatott át fiára a makowiai herczegség czíme. A magyar legendában az erdélyi 
vajda is «herczegnek» czímeztetik.
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cedunt pascita, in tantum affligebat se et humiliabat, et stabat in orationibus et 
lacrymis, ut semper videret dominum cum oculis in crucifixo, et quod in cena 
domini lavabat pedes sororum dicti monasterii, que sunt bene septuaginta, (et) 
servitialium de claustro isto, et sugabat pedes ipsarum dominarum et servitialium 
cum velo capitis sui, et postea dictum velum portabat in capite, et dixit, quod 
dicta virgo rogaverat priorissam, quod daret sibi in obedientiam, quod posset hoc 
facere omni anno, et ipsa priorissa hoc fecit.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Vidi illam hoc facientem, et 
audivi, quando priorissa hoc precepit sibi». Item dixit, quod in cena domini 
post mandatum dicta virgo Margaretha non intrabat lectum suum, sed orabat et 
legebat psalterium stando in pedibus in choro, sed in matutino et in aliis officiis 
stabat cum sororibus istius monasterii, et faciebat usque ad matutinum Sabathi 
sequentis, et in die Veneris sancto nec comedebat, nec bibebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi».
Interrogata, per quot annos fecit predicta, respondit: «Postquam recordor, 

usque ad mortem suam». Item dixit, quod dicta virgo Margaretha, quando 
veniebat sua septimana, faciebat coquinam, lavabat scutellas et ollas, et quandoque 
squaliabat pisces in tanto frigore et glacie, quod manus sue crepabant, ita quod 
sanguis exibat. Et dixit, quod libenter serviebat dominabus et servitialibus infir
mis, et balneabat eas, et faciebat eis lectum, et scopabat domum et purgabat 
necessaria, et omnia servitia, que poterat facere.

interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et fui socia sua 
ad faciendam coquinam et alia servitia et officia». Item dixit, quod si aliquando
audiebat aliquam de sororibus lamentari de nocte, tunc ipsa virgo Margaretha 
statini surgebat, et ibat ad eam et dicebat ei : ,Soror mea, quid habes ? vis tu 
aliquid ?‘ et calefaciebat quandoque vinum, et quandoque pannum ad ponendum 
super dolorem, et alia servitia, que poterat, serviebat eis.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
dicta virgo Margaretha diligebat paupertatem, et portabat vestes veteres et repeti- 
atas, et habebat multos sextupedes in vestibus et in capite, et libenter portabat eos 
pro amore Dei et pro penitentia ; et non portabat libenter bonas vestes, et si mater 
sua domina regina Hungarie aliquando mittebat sibi bonas vestes, aliquando porta
bat eas, ne offenderet matrem suam, sed raro.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
dicta virgo Margaretha quolibet tempore portabat cilicium per totum adventum 
usque ad nativitatem et per totam quadragesimam usque ad pascha, et per quam
libet septimanam a die Jovis usque ad diem Dominicam.

Interrogata, qualiter portabat dictum cilicium, respondit: «In dorso super 
carnem ».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia dicta soror Margaretha mihi
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hoc dicebat, dicendo: ,Soror mea, sic deberes facereS» Item dixit, quod rex Bela, 
pater ipsius virginis Margarethe voluit maritare ipsam regi Bohemie, postquam 
fuit professa in isto monasterio, et ipsa Margaretha nullo modo volebat hoc, et 
dicebat: «Ego faciam me talem, quod ego ero deformata, et scindam mihi nasum 
et labia.»

Interrogata, quomodo hec scit, respondit: «Hoc fuit ante me».
Interrogata, quot annos habebat ipsa soror Margaretha, quando fecit profes

sionem, respondit: «Non recordor.» Item dixit, quod rex Bela, pater dicte vir
ginis Margarethe quesivit a suprascripta Margaretha, dum esset parva: «Quid 
faciet pater tuus cum exercitu ?» et illa puella tunc respondit, que vix loqueba
tu r: «Pater meus rex occidet adversarium suum et fugabit adversarios suos,» 
■et sic factum fuit.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Audivi hoc dici a matre dicte 
Margarethe, que mortua est, et a domina Anna sorore ipsius virginis Margarethe».

Interrogata, quo tempore hoc fuit, respondit: «Non recordor». Item dixit, 
quod quadam die, dum esset in collacione ante completorium, ipsa virgo Marga
retha vocavit ad se sororem Petronillam, et secreto dixit ei: «Num quid apparu
isti multum pulchra in istis vestibus et ornamentis mundanis, de quibus cogitabas?» 
Et illa dixit: «Quid dicitis domina?» et sic verecundata remansit.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Hec audivi postea a dicta Petro
nilla». Item dixit, quod quodam tempore Danubius ita crevit, quod venit in curtem 
.servitialium sororum claustri monasterii, et stetit ibi per aliquos dies, et postea 
reversus est ad locum suum. Et frater Marcellus, qui erat tunc prior provincialis 
fratrum predicatorum in Hungária, postea venit ad istud monasterium et visitavit 
sorores, et tunc ipsa virgo Margaretha dixit: «Frater Marcelle, quomodo Danubius 
creverat, et quomodo intraverat curtem dictarum servitialium,» et tunc ipse frater 
Marcellus dixit: «Quomodo possunt hec esse? Ego non possum credere,» et tunc 
ipsa virgo Margaretha dixit: «Oh sancta Maria rogo vos, quod vos ostendatis fratri 
Marcello, quod ego non dixi mendacium,» et tunc Danubius crevit ita, quod aqua 
intravit claustrum monasterii predicti, ubi erat ipse frater Marcellus et sorores, et 
fuit aqua ita alta in dicto claustro, quod frater Marcellus ascendit quoddam lignum, 
quod erat ibi.

Interrogata, quomodo scit hec, respondit: «Quia ego et domina Elisabeth, 
filia quondam domini regis Stephani et soror Margaretha, filia domine Anne et 
multe, de quibus non recordor, eramus ibi».

Interrogata, si aliquis frater erat cum dicto Marcello, respondit: «Sic, duo».
Interrogata de nominibus fratrum, respondit : «Unus vocabatur frater Joannes 

Lombardus, qui vivit, ut credo, alter vocabatur Tiburtius, qui mortuus est».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
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Item de die, respondit: «Quodam die Martis inter epiphaniam et quadrage
simam ».

Interrogata de hora diei, respondit: «Post horam none.»
Interrogata, si est aliqua servitialis, que vocaretur Agnes, respondit: «Sic, 

quedam, que cecidit in quemdam puteum istius claustri, in die resurrectionis domini, 
in sero, et erat multum obscurum tempus et pluebat, dum dicta virgo Margaretha 
mitteret pro quadam sua tunica, et cum dicta servitialis non reverteretur, et que
dam puella clamaret, quod illa ceciderat in puteum, tunc sorores et dicta virgo 
Margaretha iverunt ad puteum, et soror Olimpiades, magistra ipsius virginis Mar
garethe incepit multum reprehendere ipsam et dicere : ,Tu occidisti istam servi
tialem, quia tu mittebas illam tali tempore‘, et ipsa virgo Margaretha tunc flexit 
genua et orabat ad dominum et ad sanctam Mariam, quod iuvaret ipsam servitialem, 
et quod ipsam liberaret de tanto periculo, et dicebat magistre sue : ,Non timeatis, 
quia servitialis non erit mortua‘, et ipsa servitialis, que iam per tres vices iverat 
ad fundum dicti putei, extracta fuit superius per dictas sorores cum fune et 
hidria putei».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia presens fui».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata, si erant ibi aliqui fratres, respondit: «Non, sed sorores monasterii».
Interrogata, quomodo scit, quod dicta servitialis ivit ad fundum putei, respon

dit: «Audivi hoc ab ea, postquam extracta fuit de puteo».
Interrogata, de nominibus sororum, respondit: «Soror Olimpiades, Johaleta, 

soror Elisabeth, filia domine Olimpiadis».
Interrogata de nominibus aliarum, respondit: «Non recordor».
Interrogata, quot annos haberet ipsa testis, respondit: «Triginta sex annos, 

et intravi monasterium quando habui novem .annos».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
Interrogata, si audivit a predicta Margaretha virgine, quod diceret in presen- 

tia sororis Stephane, filie quondam domini Pause, et domine Margarethe, filie domine 
Anne sororis quondam regis Hungarie, quod libenter permitteret se martirizari pro 
amore Jesu Christi, respondit : «Sic».

Predicta soror Margaretha interrogata, si scit, quod Margaretha, filia domine 
Anne aliquo tempore dolorem habuit in aliqua parte sui corporis, respondit: «Dixit 
mihi predicta soror Margaretha, quod beata Margaretha magnum dolorem habuit in 
spatula, et ipsa Margaretha, filia domine Anne, deridebat eam in corde suo, dicendo 
intra se, quid est hoc, quod de ista habetur tanta cura pro medicinis, cum sit reli
giosa, et incontinenti similem dolorem incepit habere in spatula sua, et tunc ivit 
ipsa ad sanctam Margaretham, et dixit ei : Jam  bene dico, quod vos habetis ma
gnum dolorem in spatula vestra‘».

Interrogata, quot anni sunt, quod hec dixit sibi predicta soror Margaretha,
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filia domine Anne, respondit: «Non recordor, (sed) hoc bene scio, quod sancta 
Margaretha tunc erat viva».

Interrogata de hora diei, respondit: «Non scio».
Interrogata si alique alie sorores aderant presentes circa, respondit: «Sic, 

multe, sed non recordor de nominibus earum».
Interrogata, si scit, quod aliqua de dictis sororibus esset infirma quando obiit 

predicta virgo Margaretha, respondit : «Sic, soror Elisabeth, que fuit filia Ladislaii, 
fuit infirma a festivitate sancti Laurentii usque ad mortem beate Margarethe, sed 
in illa die, in qua mortua fuit dicta sancta Margaretha, ipsa soror Elisabeth erat 
sanata de illa infirmitate, quia non poterat se movere, nec ire ad locum pro neces
sitate corporis sui sine adiutorio, et eadem die vidi, quod ipsa Elisabeth posuit in 
dorsum suum istius beate Margarethe unum scapularium, et servivit in aliis officiis 
dictum corpus».

Interrogata, si scit, quod ista virgo Margaretha dixisset in aliquo tempore, 
quod incideret sibi nasum pro aliqua de sororibus; respondit: «Ab ea audivi, quod 
ipsa dixit sorori Olimpiadi, quod si Tartari venirent, ipsa truncaret sibi nasum, et 
si hoc non posset facere, rogaret dictam sororem Olimpiadem, quod hoc faceret, 
ad quod posset servare castitatem suam».

Interrogata, quot anni sunt, quod audivit predicta ab ipsa Margaretha, respondit: 
«Non recordor».

Interrogata de presentibus, respondit: «Soror Olimpiades et alie, de quibus 
non recordor».

Interrogata, si audivit, quod aliqua de sororibus istis unquam dixit: «Non 
credam, quod virgo Margaretha sit sancta, nisi videam aliquod miraculum oculis 
meis», respondit: «Sic, a domina Margaretha, filia domine Anne ; et postea, quando 
stabam ad fenestram, que est in choro, quedam femina intravit ecclesiam, que erat 
ita contracta, quod non poterat ire, nisi cum lignis parvis, cum quibus ibat, et sic 
dicta soror Margaretha, filia domine Anne dixit : ,Si ego viderem, quod illa femina 
sanaretur et surgeret, crederem, quod soror Margaretha, que mortua est, esset 
sancta et quam cito ducta fuit ad sepulcrum, sanata fuit, et ivit cum pedibus suis».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuerit, respondit: «Sicut recordor in 
primo anno, quo incepit facere miracula».

Interrogata de mense «Augusto».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Ante vesperas».
Interrogata, si prius cognoscebat ipsam feminam, respondit: «Non, sed eam 

videram pluries in ecclesia trahentem se ad sepulcrum sancte Margarethe».
Interrogata de nomine, respondit : «Non cognoscebam nec patrem, nec matrem».
Interrogata, si scit de quo loco predicta domina fuit nata, respondit : «Non».
Interrogata, si vidit eam, postquam sanata fuit, respondit: «Sic».

Monom, episcopatus Vesprim. I. 25
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Interrogata, per quot vices vidit eam sanam, respondit: «Non recordor, sed 
postea pluries vidi eam sanam».

Interrogata, qui erant presentes, quando dicta soror Margaretha dixit, quod 
non crederet, quod soror Margaretha que mortua est, sancta esset, respondit : «Ego 
fui presens tunc, sed inveni ad fenestram sororem Stephanam et sororem Frosiam ', 
et quedam alie erant in choro in illa hora, et quedam femina erat sanata, et ipsam 
vidi sanatam, et in eadem hora, iuxta dictum sepulcrum».

Interrogata, si vidit dictam feminam in illa hora, quando intravit ecclesiam 
et quando sic sanata fuit, ut dixit, respondit: «Non, sed vidi eam illa hora quando 
sanata fuit; pluries videram eam antea, sicut contractam, ut dixi».

D ie  M a r t i s  s e c u n d a  in tr a n te  S e p te m b r is .

Interrogata, si unquam audivit, quod predicta Margaretha virgo diceret: «Ego 
moriar, antequam aliqua de sororibus, «respondit: Post mortem Beate dixit ista beata 
Margaretha: «(Ego moriar) antequam aliqua de sororibus», et mortua fuit, antequam 
aliqua de sororibus, circa finem anni ; et erat cum sorore Olimpiade, quando audi
vit ista verba.

Interrogata in quo loco erant tunc, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata, si fuit docta vel rogata, respondit: «Non».

E a d e m  d ie  L u m e  v ig e s im a  s e p t im a  m e n s is  J u l i i .

VII.

Domina Benedicta,1 2 filia quondam domini Luce de Caboli, soror et moni- 
alis predicti monasterii iuravit, ut supra.

Interrogata super vita et conversatione dicte virginis Margarethe, respondit 
sub iuramento, «Bene scio, quod ista virgo Margaretha fuit humilis et simplex in 
domino, et fuit bone vite et sancte».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Bene scio, quia postquam dicta 
virgo Margaretha habuit decem annos, semper cognovi eam, et steti secum in isto 
monasterio». Item dixit, quod ipsa virgo Margaretha stabat continuo ab aurora 
usque ad horam prandii in orationibus ; nec per nuncium patris, vel matris, vel

1 A kéziratban kétségkívül hibás olvasás következtében áll: «Fuxiam». Frosia vallomása 
XV. szám alatt következik.

2 «Heted sorornak vaia neve soror Benedicta. És ez vaia Toboli Biice úrnak leánya . . . 
Vaia ez időben harmicznyolcz eztendős*. A Buce kétségkívül hibás olvasás, Luce helyett.
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alicuius persone, que peteret eam, volebat dimittere orationem suam, nisi quando 
vocabatur per priorissam.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam eam et conversabar 
cum ipsa in dicto monasterio».

Interrogata, in quo loco stabat in dictis otationibus istius monasterii, re
spondit: «Aliquando in loco suo secreto, qui est in ipso choro, aliquando ante 
crucifixum, aliquando ante altare sancte crucis, et semper erat in missis conventu- 
alibus cum aliis dominabus».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia illud videbam». Item dixit, 
quod post completorium, donec galli cantabant, ipsa virgo Margaretha stabat in oratione.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc».
Interrogata, in quo loco, respondit: «In capitulo ipsius monasterii ante cruci

fixum, et ibi legebat septem psalmos, postea ibat ante lectum in orationibus, donec 
galli cantabant».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia pluries vidi hoc, et audivi ab 
aliis sororibus». Item dixit, quod cum priorissa aliqua precipiebat communiter 
sororibus, si presens erat, tunc ipsa virgo Margaretha magis cito ibat ad faciendum 
illud, quam alique de aliis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc». Item dixit, 
quod ipsa portabat vestes, in quibus, erant pediculi multi, et quando se expoliabat 
de istis vestibus, nolebat, quod ammoverentur isti pediculi; aliquando portabat in 
dorso quamdam pelliceam, in qua erant tot pediculi, quod non posset dici, nec 
volebat, quod removerentur de dicta pellicea.

Interrogata, quomodo scit hoc, (respondit): «Quia videbam et sepe fugiebam 
ab ea, propter illos pediculos».

Interrogata, quare portabat vestes cum tot pediculis, et nolebat quod amo
verentur a dictis vestibus, respondit: «Propter maiorem penitentiam».

Interrogata, quomodo scit hoc, (respondit) : « Scio, quia aliquando dicebam sibi : 
Quare portas tales vestes cum tot pediculis ?‘ (et respondebat : ,Permittas me facere, 
quia corpus tuum non portat istas vestes'». Item dixit, quod quadam die in 
byeme, dum esset magnum frigus, ipsa virgo Margaretha, que tunc faciebat septi
manam suam in refectorio, vocavit sororem Chingam, ut iuvaret eam portare extra 
refectorium et evacuare quoddam magnum vas aque, super quo lavabant sibi manus 
sorores, et illa nolebat ire, et ipsa iterum vocavit eam, et quasi irata fuit, et dum 
evacuarent illud vas, dicta soror Chinga sparsit aquam super pectus dicte sororis 
Margarethe, et ipsa cepit ridere, dicens: «Bona soror, quare fecisti hoc?» et tunc 
illa soror Chinga recessit ab ea.

Interrogata, quomodo scit, respondit: «Quia fui presens ». Item dixit, 
quod portabat cilicium supra carnem suam.

Interrogata, quomodo scit hoe, (respondit): «Quia hoc audiebam dici».
25
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Item dixit, quod in septimana sua faciebat coquinam, lavabat scutellas, scopabat 
domum et alia, que pertinebant ad septimanam suam.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia vidi«. Item dixit, quod in 
obedientiam petebat a priorissa sua, quod possit servire intìrmis, et priorissa hoc 
precipiebat sibi in obedientiam, et tunc serviebat infirmis, faciendo coquinam et 
lavando scutellas et ollas, et in omnibus aliis, in quibus eis servire poterat, et pro 
illis que erant infirme sepe faciebat septimanam, quam debebant facere.

Interrogata, quomodo scit hoc, (respondit): «Quia vidi et audivi predicta».
Item dixit, quod ieiunavit toto tempore secundum regulam, et ultra illud mul

tum ieiunavit, et si priorissa prohibebat ei, ne tantum ieiunaret, timens ne posset 
hoc sustinere propter debilitatem suam, tunc conturbabatur et flebat, et tunc prio
rissa permittebat eam facere.

Interrogata, quomodo hoc sciret, (respondit) : « Quia hoc videbam et audie
bam». Item dixit, quod libenter faciebat eleemosinam pauperibus infirmis, quos 
aliquando videbat per fenestras chori, quando erant in ecclesia, dando et de vesti
bus suis ipsis, de licentia priorisse.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc». Item dixit, 
quod ab illa Dominica quadragesime, qua cantatur Judica me' usque ad pascha sta
bat in orationibus in planctu et fletu cum magna humilitate et devotione, ultra 
illud quod faciebat aliis temporibus.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam». Item dixit, 
quod aqua Danubii venit in cortem, in qua stant servitiales dominarum, et postea 
reversa fuit ad locum suum, et frater Marcellus, qui tunc erat provincialis in Hun
gária, venit post illud tempus ad monasterium istud, et tunc dicta Margaretha incepit 
dicere sibi, sicut aqua fuerat magna, et ille frater dicebat: «Quomodo possum hoc 
credere, non potest esse», et tunc dicta soror Margaretha rogabat Deum et beatam 
virginem, quod facerent, quod frater Marcellus videret, quod verum esset id, quod 
dixerat sibi, et statini aqua Danubii in tantum crevit, quod venit in curiam dicta
rum servitialium et in claustrum dictarum dominarum, et frater Marcellus ascendit 
quoddam lignum, et intravit capitulum dominarum.

Interrogata, que fuerunt tunc presentes, respondit: «Margaretha, que fuit filia 
dominie Gulielmi et Judit subpriorissa et multe alie, de quibus non recordor».

Interrogata, in quo loco erant tunc, respondit: «In lebio ante loquutorium».
Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Fuit per tres annos ante mortem 

eiusdem virginis Margarethe».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor, sed fuit inter epiphaniam 

et carnis levarium».1

1 Kétségkívül hibás olvasás következtében áll a kéziratban : «carnis venalium». A «carnis 
levarium» alább többször előfordul. Du Cange e szót így értelmezi: «Tempus quo a carni- 
bus abstinetur». Itt bizonyára a nagyböjt kezdetét kell érteni.
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Interrogata de die, respondit: «Non reeordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata, quot annorum sit ipsa testis, respondit: «Credo, quod habeam » 

triginta octo annos, et sunt viginti quatuor anni, quod ego sum soror istius mo
nasterii».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua sit predicta virgo Margaretha, (re
spondit : « Septem » ).

Die Martis vigesima octava mensis Julii.

VIII.

Domina Elisabeth filia quondam domini Stephani de Badobora, 1 sorot et 
monialis dicti monasterii de insula Danubii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione beate virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit, quod dicta virgo Margaretha fuit bona domina et sancta et bone vite, et 
libenter stabat in oratione omni tempore.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Bene scio, quia videbam oculis 
meis». Item dixit, quod habuit magnam devotionem ad crucem, et ubicumque 
inveniebat crucem, vel videbat, sive in ecclesia, sive in capitulo, sive in casa1 2 sua, 
semper flectebat se, et flexis genibus orabat eam.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Bene scio, quia fui sacristiana, et 
videbam hec». Item dixit, quod dicta soror Margaretha petiit in obedientiam, 
quod esset sacristiana, ut plus posset tranavare se in servitio Dei.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Hoc audivi, et fui socia sua in 
sacristia».

Interrogata, quanto tempore fuit ista virgo sacristiana, respondit: «Non recor
dor bene, quia priorissa noluit, ut tantum se affligeret». Item dixit, quod dicta 
virgo Margaretha quolibet tempore ab aurora usque ad horam prandii stabat in 
choro ecclesie in orationibus in loco secreto, et audiebat primum missam privatam, 
et quando dicebatur missa conventus exibat, et stabat cum aliis sororibus in choro 
in loco suo et cantabat cum aliis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Ego bene scio, quia vidi». 
Item dixit, quod dicta virgo Margaretha qualibet die, postquam missa conventus

1 «Nyolczadik sorornak vaia neve soror Erzsébet és ez vaia Badoboray István úrnak 
leánya . . . .  Vaia az időben negyvennyolcz eztendős . . . Vaia társa zent Margit azzonnak 
mikoron zent Margit azzon secrestyéres avagy custos vaia . . . .  Vaia priorissa az időben miko
ron zent Margit azzon meghala.»

2 Casa olasz szó: «ház».

I 2 J 6 .  JULIUS 28 .198

erat dicta, stabat post alias sorores et ponebat se flexis genibus ante altare sancte 
crucis, ubi pendet corpus Christi, et cum magnis lacrymis orabat, et hoc plus 
faciebat in diebus Veneris.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Ouia ego et alie volebamus 
videre, quid faciebat, et sic aspiciebamus eam». Item dixit, quod quando priorissa 
precipiebat aliquid sororibus, ipsa virgo Margaretha volebat esse prima ad faciendum 
istud, quod priorissa precipiebat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit : «Quia videbam hoc». Item dixit, 
quod dicta virgo Margaretha libenter serviebat sororibus et servitialibus, quando 
erant infirme, faciendo coquinam, et dando eis ad bibendum et comedendum, bal- 
neando eas, lavando capita, et iuvando eas, quando volebant ire ad necessaria ,et 
purgando necessaria earum, quando opportebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi, quod sic faciebat».
Item dixit, quod dicta virgo Margaretha in septimana sua faciebat coquinam 

conventus dominarum, coquendo cibaria, quandoque purgando pisces, et lavando 
cum tanto rigore, quod sanguis exibat ex manibus suis, lavando ollas et scutellas, 
scopando domum et coquinam, portando aquam, et faciendo alia que erant neces
saria ad coquinam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam hoc, et ali
quando fui socia eius in hoc». Item dixit, quod erat ita intenta in orationibus, 
quando orabat, nolebat se movere, neque propter patrem, neque propter matrem, 
neque propter aliam personam, nisi propter obedientiam.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Bene scio, quia vidi, et audivi 
illud» et dixit, quod quando rex Bela, pater suus, vel mater, vel frater suus mitte
bat sibi de uvis passis, vel de similibus, ipsa dicebat priorisse, quod servaret illa 
pro conventu et pro infirmis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Ego fui presens, et vidi». 
Item dixit, quod quando pater suus, dominus rex et mater sua et frater mittebant 
sibi marcas argent, vel auri, vel pannos, vel purpuram, vel pannos sericeos, vel 
aurum, ipsa virgo Margaretha de licentia priorisse partim dabat isti monosterio, et 
partem dabat aliis ecclesis pauperibus, et (partem) monasterio sancte Catharine fra
trum predicatorum in Alba,1 (partem) monasterio sancti Antonii, in quo fecisset 
fieri altare in honorem sancti Nicolai1 2 in anno illo in quo mortua est, et ali
quando aliis monasteriis et ecclesiis ad faciendos calices et vestimenta pro officio 
ecclesie.

1 A fehérvári dominikánus zárda már 1231-ben fönnállóit. L. R upp. Magyarország hely
rajza. I. 241.

2 A magyar legenda ezt a zárdát közelebbről meghatározza: «Pesten, szent Antalban 
kata egy oltárt». Ez szintén dominikánus zárda volt. Rupp. Buda és Pest helyrajza. 244.
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Scio, quia sunt pure vera».
•

Item dixit, quod dilgehat paupertatem, et quod veteres vestes et indumenta 
libenter portabat, et quando pater suus, aut mater sua, vel frater mittebat sibi 
bonum pannum ad vestiendum se, vel bonas vestes, ipsa virgo Margaretha de licentia 
priorisse dabat illud pauperibus.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Bene scio, quia vidi». Item
dixit, quod in vestibus suis et in capite habebat multos piglos,1 (et quando ami- 
cabiliter rogabant eam ut vestes suas a talibus permitteret emundari) 1 2 3 ipsa respon
debat et dicebat: «Bona soror, dimitte et noli curare».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi, et ego multotites ei 
volebam tollere piglos de vestibus suis, et ipsa non dimittebat». Item dixit: «Ego 
audivi a sororibus, que erant private sue, quod predicta virgo Margaretha portabat 
cilicium ; per dies tres ante mortem suam dedit mihi, quia tunc eram priorissa, 
elavem a casa sua, in qua ego priorissa post mortem suam cum aliis sororibus 
invenimus duas cilicii partes, unam veterem et fractam et aliam quasi novam, et 
unum cingulum de ferro et unam scoriatam de virgis, que erat cooperta de pelle 
gritii et duos scofonos5 cum clavis ferreis parvis intus a latibus, 4 et unam palam 
de stagna/ que habebat multas cordas de piliis ciliciis ad modum retis, quam 
super pectus subtus vestes portavit, quando erat parva puella.

Interrogata de nominibus sororum, a quibus audivit, quod portavit cilicium, 
respondit: «A sorore- Olimpiade et a sorore Candida, que mortua est». Item 
dixit, quod dicta virgo Margaretha habebat lectum magis pauperem quam aliqua 
de sororibus, et quando priorissa volebat sibi dare bonum lectum, ipsa nolebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et audivi hoc». 
Item dixit, quod in quolibet anno in cena domini lavabat pedes sororibus et sancti
monialibus, et hoc habuerat in obedientiam a priorissa, ad suam petitionem.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi, et lavit mihi pedes 
meos». Item dixit: «Ego non possem (satis) dicere de bonitate, et san'etitate ac 
bona vita sua».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Ouinquaginta minus duobus, et 
per triginta quatuor annos, vel per triginta tres fui in religione ista».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
F rater M artinus, p rio r  ecclesie sancti Michaelis de insula de ordine Premon- 

stratensium et Martinus Rubini de Buda iuraverunt interrogare dominas istius

1 Pigli=pediculi.
* A kéziratban ez a mondat hiányzik. A hézagot a nápolyi legendából ki lehet tölteni.
3 Scofoni, pedum indumenta. (Du Cange.)
4 Ezt a kínzó eszközt a nápolyi legenda Így írja le: «Ponebat intra calceos suos clavillos. 

parvos ferreos, et sic piante pedum clavorum cuspidibus tangentibus pungebantur». Cap. XII
5 Ezt a kínzó eszközt a legendák nem említik.
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monasterii et alias personas in lingua hungarica, sicut eis dicerent predicti inquisi
tores, et fideliter eis referre illa, que intellexerint ab eisdem, videlicet predictus 
prior (in) latino sermone et Martinus in italico, sicut intelligerent in hungarico a predictis 
dominabus et aliis personis, remotis odio et amore, timore, pretio et precibus, 
spirituali utilitate, vel damno suo, vel alieno ad bonam fidem et sine fraude, sic 
Deus eos adiuvet, ad sancta Dei evangelia ; et sicut superius scriptum est in depo
sitionibus predictarum dominarum, ita interpretati fuerunt.

Die vigesima nona mensis Julii.

IX.

Domina Elisabeth, filia quondam domini Ladislai quondam comitis de 
Serenna,' soror et monialis dicti monasterii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione ipsius virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit, quod: «Postquam ipsa virgo Margaretha habuit decem annos, cognoscebam 
eam et conversata fui secum; ab eo tempore circiter semper fuit bona domina et 
sancta et bone conversationis».

Interrogata, quomodo scit, quod a dicto tempore circiter fuit bona domina 
et sancta, ut dixit, respondit: «Bene scio, quia stabam cum ea, sicut socia sua et 
videbam eam».

Interrogata, in quo loco stabat cum ea et conversabatur, respondit: «Primo 
in monasterio sancte Catharine Vesprimii, et hoc fuit illo anno, in quo intravit 
illud monasterium de insula et ego secum, et postea conversata fui cum ea in isto 
monasterio de insula usque ad mortem suam». Item dixit : «Quando eramus scho
lares in isto monasterio, et iremus ad ludendum quandoque de licentia magistre, 
ipsa habebat se retro, et ibat ad orandum, nec volebat ludere, et tunc aliquando 
dicebat mihi et aliis sororibus: ,Venite mecum, melius est ludere cum sancta Maria, 
quam hic‘».

Interrogata, quomodo scit hoc, quod tunc iret ad orandum, ut dixit, respon
dit : «Quia vidi hoc».

Interrogata, ad quem locum ibat ad orandum, respondit : «In choro ecclesie». 
Item dixit, quod de die in diem magis orabat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi hoc». Item dixit, 
quod quando debebat recipere corpus Christi, ante per diem unum incipiendo a

4 «Kilenczedik sorornak vaia neve soror Örzsébet és ez vaia Serennay László ispán úrnak 
leánya. . . . Vaia az időben harmicznégy esztendős.»

M fitiY J if t
ruggii 4%iBàHAmim
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vesperis, stabat in orationibus cum magna devotione et fletu, et quando vocabatur, 
ut iret ad cantandum versum suum, vel aliud, statini veniebat, et postea reverte
batur ad orationes suas, et in sero illo post completorium cantabat multum devote, 
alta voce cum lacrymis : ,Salve Regina, mater misericordie4, et eodem modo stabat 
in matutinis, et post matutinum pausabat, et in aurora iterum veniebat ad oratio
nes suas usque ad missam, et in missa recipiebat corpus Christi, et hoc faciebat 
per quindecim vices per annum.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Bene scio, quia videbam hoc, 
et sepe vocavi eam, quando cantature eramus, ut ipsa veniret ad cantandum».
Item dixit, quod sepe petebat in obedientiam, quod posset servire sororibus et ser
vitialibus et infirmis ipsius claustri, serviebat eis in eundo per totam curtem 
claustri, quando pluebat, et quando nigebat, et quando erat lutum, alzando 1 sibi 
vestes, et sic serviebat, nec separabat se in omnibus servitiis, in quibus potuit 
servire.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi hoc, et sepe scripsi eam 
in tabulam, quando cantandum erat, ad hoc serviendum, ad preces suas». Item 
dixit, quod quando infirme volebant vomere propter infirmitatem suam, et illa tam 
cito non poterat habere bacile, vel scutellas, statim ponebat manus subtus, et reci
piebat in manus suas id quod vomebant, ne deturparent lectum suum ; et dixit, 
quod purgabat illud quod faciebant iuxta lectos propter necessitatem corporis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam». Item dixit: 
«Vidi, quod purgabat necessaria conventus, et usque ad genua stabat in mlatna,1 2 
purgando ipsa necessaria, et quando exibat, alie sorores habebant fastidium ad vi
dendum eam propter illas immundicitias.» Item dixit, quod dicta virgo Margaretha 
portabat cilicium in dorso; «Et pluries mihi dixit: ,Quare non portas cilicium4?» et 
dixit, quod a quinta feria usque ad Dominicam et per totum adventum et per totam 
quadragesimam portabat cilicium, et hoc incepit facere postquam habuit duodecim 
annos.

Interrogata, quomodo scit, quod portabat cilicium, ut dixit, respondit: «Quia 
vidi hoc, et quando ipsa incepit portare hoc dixit mihi».

Interrogata, quanto tempore portavit dictum cilicium, respondit: «Usque ad 
ultimum annum mortis sue, et in illo anno in adventu portavit ipsum cilicium».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Bene scio, quia cum essem infirma 
eodem anno, quo mortua est, ipsa beata Margaretha visitabat me in infirmitate, et 
ego tangebam (eam), et tunc sentiebatur, quod habebat cilicium». Item dixit, quod : 
«Pluries post completorium ipsa beata Margaretha rogavit me, et dixit mihi: ,Venias

1 Alzaere olasz szó: «fölemelni».
2 Ezt a szót a szótárakban nem találjuk. Egyébiránt a mondat énelme világos.

Monum. episcopatus Vesprim. I.
26
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mecum, et dabitis mihi disciplinam', et ego, que eram sola privata socia sua, tollebam 
virgas et batebam 1 illam, et ipsa dicebat : ,Des fortiter', et ego faciebam lacrymando, 
sicut ipsa dicebat, et habebam compassionem de ea, et ipsa faciebat me facere in 
tantum, quod sanguis exibat».

Interrogata, quales erant virge ille, respondit: «Quales sunt ille, cum quibus 
recipiunt disciplinam alie sorores tali vice, et aliquando erant spinose».

Interrogata, si erant alique alie presentes, respondit: «Non, quia faciebam in 
secreto».

Interrogata, in quo loco, respondit: «Aliquando in refectorio, firmato bene 
ostio, et aliquando in capitulo». Item dixit, quod quando ipsa virgo Margaretha 
habebat quatuordecim annos, vel circa, pater suus voluit maritare eam regi Bohemie, 
et ipsa dicebat tunc inter se : ,Domine Deus, quid est istud, quod vult facere 
pater meus, tolle me de mundo, antequam hoc fiat', et postea lamentabatur soro
ribus super hoc, et dicebat eis : ,Antequam sustinerem hoc, truncarem mihi nasum 
et labia, quia mihi est melius esse sine labiis in paradiso, quam ire in infernum 
cum labiis et naso'.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia presens fui et audivi».
Interrogata de nominibus sororum, quibus hoc dixit, respondit : «Soror 

Olimpiades, soror Elisabeth et soror Margaretha, filia domini Gulielmi ducis et alie 
plures».

Interrogata, si aliud vult dicere super vita et conversatione ipsius virginis 
Margarethe, respondit: «Non recordor modo de aliis».

Interrogata super miraculis, dixit: «Quando obiit dicta beata virgo Margaretha, 
ego eram ita infirma, quod non poteram me movere, nisi iuvarer per alias sorores, 
et cogitabam in corde meo, quod libenter essem ad corpus ipsius virginis Marga
rethe, et statini surrexi sine aliquo adiutorio, et ivi ad corpus virginis Margarethe ; 
et tunc surrexi sine aliquo adiutorio, et cepi servire circa corpus, et traxi sibi sca
pularium, quod sibi habebat in dorso, quia erat nimis turpe, propter servitia, que 
fecerat in coquina, et posui aliud scapularium sibi in dorso bonum et mundum, 
et postea portata fuit in ecclesiam in hora matutini, et stetit Dominica et die Lune, 
et quando aspiciebamus eam, videbatur esse magis colorata, et magis ultra quam 
in vita sua, et die Martis sepulta fuit».

Interrogata, quanto tempore duraverat sibi dicta infirmitas, respondit : « A festo 
sancti Laurentii usque ad festum sancte Prisce, in quo festo ipsa Margaretha obiit».

Interrogata, si postea habuit infirmitatem illam, respondit : «Donec fuit sepulta 
dicta virgo Margaretha nihil sensi de infirmitate, sed postea sensi me debilem non 
tantum sicut prius, et postea de die in diem melius fuit mihi, donec liberata fui».

1 Battere, olasz szó: «verni».
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Interrogata, quantum stetit, antequam esset bene liberata, respondit: «Non 
recordor bene, sed parum fuit».

Interrogata de sororibus, que iuvabant eam, ut dixit; respondit: «Soror Agleth 
et soror Elisabeth, filia sororis Olimpiadis et alie, de quibus non recordor».

Interrogata, quot anni sunt, quod ipsa virgo Margaretha obiit, respondit : 
«Septem anni» ; et dixit, quod postea nullam habuit infirmitatem.

Interrogata, que erant presentes, quando serviebat circa corpus, ut dixit, 
respondit: «Soror Margaretha, filia domini Gulielmi et soror Olimpiades et soror 
Elisabet, filia eius et alie, de quibus non recordor».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Triginta quatuor».
Interrogata, quot anni sunt, quod fuit in monasterio, respondit: «Viginti 

septem».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».

Die Jovis vigesima nona mensis Julii.

X.

Domina Sabina1 filia quondam domini Donati de aquis calidis de Buda 
soror et monialis monasterii gloriose Marie virginis de insula Danubii iuravit, ut 
supra.

Interrogata de vita et conversatione istius virginis Margarethe, dixit sub iura-
mento : «Bene scio, quod ipsa virgo Margaretha fuit bona domina et sancta et
bone vite, et in vita sua bene conversata fuit, et magna humilitate fuit, et omni 
die stabat in orationibus magnis cum planctu.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc omni die».
Item dixit, quod fuit de magna obedientia sororibus et priorisse, et quando stabat
in orationibus, si priorissa vocabat eam, ipsa dimittebat orationem suam, et ibat 
ad eam.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia ego videbam hoc oculis 
meis». Item dixit, quod ipsa scopabat domum, claustrum, et ecclesiam et cameram 
privatam purgabat, nec videbatur filia regis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia presens fui et vidi». Item 
dixit: «Aliquando portabat multum de piscibus, vel satis de farina, vel aliud grave, 
et ipsa veniebat ad portam claustri, et in spallis suis portabat illud, (et) non debebat 
gubernari».

1 «Tizedik sorornak vaia neve soror Sabina és ez vaia Felhévűzi Donat úrnak leánya . . . 
Vaia zent Margit azzonnak kiváltképpen való titkosa.»

2 6 *
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Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia ego eram portinaria, et hoc 
videbam, et ipsam iuvabam, quando non poterat portare». Item dixit, quod liben
ter serviebat infirmis in omnibus, in quibus poterat, nec separabat se propter lutum, 
pluviam, vel nives, et portabat ligna ad faciendum ignem infirmis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
per septimanam suam faciebat coquinam, lavabat scutellas et ollas, et faciebat omnia 
alia, que erant necessaria ad coquinam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam hoc». Item 
dixit, quod post completorium aliquando stabat in medio dormitorii, et si audiebat 
aliquam de sororibus, quod lamentaretur, vel gemeret, incontinenti ibat ad eam, et 
querebat: «Quid vis, vis tu quod ego faciam pro te aliquid?».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Ouia aliquando eram cum ea et 
hoc videbam». Item dixit, quod: «Quando ego surgebam ad matutinum, ante 
primum sonum campane, aliquando ibam ad lectum ipsius virginis Margarethe, et 
videbam eam stare flexis genibus in oratione, et antequam surgerent alique soro
res, ipsa deponebat se ad lectum, ne videretur a sororibus orasse».

Interrogata, quomodo scit hoc, quod sic orabat et deponebat se ad lectum, 
ut dixit, ne videretur ab aliis sororibus orasse, respondit: «Quia vidi hoc». 
Item dixit, quod quando aliquid mittebatur sibi per regem, patrem suum, vel per 
matrem, vel per alium, illud faciebat portari priorisse, et partem illam, quam sibi 
mittebat priorissa, ipsam mittebat infirmis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Bene scio, quia quando serviebam 
in refectorio, per me de illis cibariis mittebat infirmis». Item dixit, quod ipsa 
multum stabat in orationibus super genua et super gombetos, tantum quod vestes 
rumpebantur in parte illa.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Ego videbam hec», et dixit, quod 
magistra sua Olimpiades de hoc reprehendebat eam, quod nimis se affligebat.

Interrogata quomodo hoc scit, respondit: «Quia audivi et presens fui». 
Item dixit, quod quadam die Veneris in adventu stabat in tunica et in scapulario 
ante crucifixum, qui erat in choro ecclesie in quodam loco, ubi consueverat stare 
in orationibus, et tunc quidam nuncius venit ex parte patris sui, qui petebat eam, 
et sic fuit quesita et inventa in dicto loco, et erat ita mutata in facie propter frigus, 
quasi esset mortua, et noluit venire ad nuncium patris sui.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Scio, quia frater Timotheus, qui 
tunc prior erat, pulsabat ad fenestram, et dixit mihi, sicut ipsa virgo Margaretha 
petebatur per nuncium patris sui, et tunc ivi et dixi sibi predicta». Item dixit, 
quod «Pluries ipsa virgo Margaretha rogavit me in secreto, quod ego darem 
sibi disciplinam, et sic pluries verberavi eam, aliquando cum simplicibus vir
gulis, aliquando cum spinosis, aliquando cum virgulis ubi erant apposite pelles 
grit ii ».
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Interrogata, in quo loco verberavit eam, ut dixit, respondit: «In isto loco, 
in quo sumus modo, et aliquando in refectorio».

Interrogata, si alique alie erant ibi presentes, respondit : «Non». Item dixit, 
quod semper portabat malas vestes et veteres, et cum illis iacebat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc». Item dixit: 
«Quadam die erat una olla ad focum in coquina, in qua erant gamberi,1 et appa
rebat, quod tota illa olla arderet, et ego non audebam ponere manum, et illa virgo 
Margaretha intravit in coquinam, et quando vidit hoc, incontinenti apposuit manum, 
et traxit eam de flamma, (et) nec manus, nec vestes sue in aliquo combuste fuerunt».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et presens fui».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Iuxta horam cene».
Interrogata, si alique erant tunc presentes, respondit: «Non». Item dixit: 

«Quadam die sancta, in quo erat multum obscurum, ego cum dicta virgine Mar
garetha intravi domum istam, in quo modo estis, et erat ita obscura domus, quod 
nihil ibi poterat videri tunc, ut faceret se verberari per me in secreto, et depositis 
vestibus ita resplenduit ista domus, ac si esset in die, et postquam se induit, ita 
obscura fuit domus, ut prius erat».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor, sed 
hoc erat circa exaltationem sancte crucis».

Interrogata de die, respondit: «Non recordor». Item dixit: «Quadam die 
eram multum irata in corde super quodam facto, et de hoc cogitabam et rogabam 
Deum, quod amoveret a corde meo ipsam iram, et nullus sciebat hoc, et tunc 
ipsa virgo Margaretha venit ad me et dixit: ,Noli turbari*, et narravit mihi totum 
per ordinem, sicut turbata eram».

Interrogata, si alique erant presentes, quando ipsa Margaretha venit ad eam, 
et dixit sibi predicta, ut dixit, respondit: «Non».

Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Illo anno, quo mortua est.
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est, respondit: «Septem anni».
Interrogata, quo mense dicta virgo Margaretha dixit sibi predicta, respondit: 

«In adventu».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post completorium».
Interrogata, in quo loco erat, quando dixit sibi predicta verba, respondit: 

«In refectorio».

2 Gamberi, olasz szó: «ràkok».
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Interrogata, si velit aliquod aliud dicere, respondit: «Multa alia scio, sed non 
possum dicete plus».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Triginta sex annos, sicut audivi 
a parentibus meis».

Interrogata, quot anni sunt, quod est in isto monasterio, respondit: «Viginti 
quatuor, sicut credo».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : 
«Non».

Die Jovis tertia intrante Septembrem.

In te rro tta , si scit, quod soror Lucia post mortem istius virginis Margarethe 
habuit aliquam infirmitatem, respondit: «Scio, quod infirma fuit usque ad mortem, 
et ego vidi eam venire ad locum, in quo sancta Margaretha consuevit orare, et 
posuit caput suum, ubi stabat in orationibus et incontinenti dixit : ,Meliorata sum‘, 
et dixit: ,Noli plus mittere pro sacerdote*, et statini fuit sanata, nec postea habuit 
infirmitatem illam ».

Interrogata, cuiusmodi erat infitmitas illa, respondit: «Habebat infirmitatem 
illam in renibus, aliter nescio».

Interrogata, quot anni sunt, quod predicta fuerunt, respondit: «In hoc anno, 
postquam venistis».

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «In hora meridiei».
Interrogata de presentibus, quando vidit eam venire ad dictum locum, et 

posuit caput in illo loco, de quo dixit, et meliorata et sanata fuit, ut dixit, re
spondit: «Aglent, que iuvit nos». Item dixit, quod «Dicta soror Lucia circa mor
tem ipsius Margarethe ita graviter infirma fuit per tres dies, quod non poterat 
loqui, nec per se movere, et tunc dedimus sibi de lavatura capillorum istius sancte 
Margarethe ad bibendum, et liberata est».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est predicta virgo Margaretha, re
spondit: «Septem anni».

Interrogata de presentibus, quando dederunt sibi lavaturam dictorum capillo
rum, et sanata est, ut dixit, respondit: «Soror Cecilia».

Interrogata de hora diei, respondit: «Non recordor».
Interrogata, de quo lavati fuerunt dicti capilli, respondit: «Non recordor».
Interrogata, in quo loco iacebat tunc dicta virgo Cecilia, respondit: «In in

firm aria».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».
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Die Jovis trigesima mensis Julii.

XI.

Domina Blena, filia quondam Hylii de Seserenia, 1 soror et monialis eiusdem 
monasterii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe sub iura- 
mento dixit, quod dicta virgo Margaretha fuit bona domina et sancta, et honeste 
conversationis et vite.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi, et cum ea steti».
Item dixit, quod ipsa virgo Margaretha tenebat suam septimanam ad serviendum 
in coquina et in refectorio, et faciebat omnia servitia, que poterat, libenter scopa
bat refectorium, et cum manibus suis portabat scoporatas1 2 extra, lavabat scutellas 
et ollas, ibat ad cellarium, et cum manibus vinum portabat ad conventum, quando 
debebant comedere, et pisces purgabat, (et) propter servitia facienda ibat per lutum 
cum pedibus nudis, et in nullo se separabat.3

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Quia videbam, et in presentia 
mea hoc faciebat». Item dixit, quod ita erat intenta in servitio infirmarum soro
rum, quod ipsa erat prima, que sciebat, quando aliqua soror vel servitialis erat 
infirma, et quando infirma habebat malum, lectum faciebat sibi bonum, et serviebat 
eis in omnibus, in quibus poterat, et priorissa dicebat sibi : ,Quare tantum laboras ? 
Si rex, pater tuus, vel mater tua scirent hoc, ipsi haberent pro maio“; et ipsa re
spondit sibi : ,Dimittas me facere pro nomine Jesu“.